
 

1 

 

DIASPORAI PIEEJAMAIS ATBALSTS 2021.GADĀ 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

ĀRLIETU MINISTRIJA 

Diasporas 

atbalsta projekti 

Atbalsts projektiem, kuru 

mērķis ir sadarbības ar 

diasporu stiprināšana un 

diasporas ieguldījuma 

Latvijas attīstībā 

veicināšana, līdzfinansējot 

aktivitātes kultūras, 

izglītības, zinātnes, 

ekonomikas, sporta un 

citās jomās, komunikācijas 

veicināšanas pasākumus, 

kā arī citas aktivitātes. 

 

Prioritātes 2021.gada 

projektiem: 

 pasākumi nacionālās 

identitātes stiprināšanai, 

tostarp, latviešu valodas 

un kultūras mantojuma 

saglabāšana un 

popularizēšana diasporā; 

 diasporas pasākumi 

pilsoniskās un politiskās 

līdzdalības veicināšanai; 

 pasākumi bērniem un 

jauniešiem piederības 

Jebkura juridiska 

persona, kura veic ar 

diasporu saistītas 

aktivitātes, ja 

projektu īsteno bez 

nolūka gūt peļņu. 

Kopējais pieejamais 

finansējums 

158 938 EUR. 

Maksimālais 

10 000 EUR vienam 

projektam. 

2020.gada 1.decembris 

(realizācija 2021. gada 

1.janvāris-30.aprīlis); 

 

2021. gada 1. marts 

(realizācija 2021.gada 

1.maijs-31.augusts); 

 

2021. gada 1. jūlijs 

(realizācija 2021. gada 

1.septembris-

31.decembris); 

 

2021.gada 11.oktobris 

(realizācija 2021. gada 

11.novembris-

31.decembris) 

 

NB! Par projektu 

iesniegšanas termiņiem 

lūgums kontaktēties ar 

attiecīgo Latvijas 

vēstniecību vai 

pārstāvniecību, ja 

atrodaties valstī, kur 

tāda ir. Tas 

vēstniecībām un 

pārstāvniecībām 

Projektu pieteikumus iesniegt tieši 

Ārlietu ministrijā drīkst tikai tādā 

gadījumā, ja diasporas 

organizācijas mītnes valstī nav 

Latvijas vēstniecības vai 

pārstāvniecības. 

 

Plašāka informācija: 

https://www.mfa.gov.lv/tautiesie

m-arzemes/projektu-iesniegsanas-

kartiba  

https://www.mfa.gov.lv/tautiesiem-arzemes/projektu-iesniegsanas-kartiba
https://www.mfa.gov.lv/tautiesiem-arzemes/projektu-iesniegsanas-kartiba
https://www.mfa.gov.lv/tautiesiem-arzemes/projektu-iesniegsanas-kartiba


 

2 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

sajūtas Latvijai 

veicināšanai; 

 pasākumi diasporas 

iesaistei Latvijas 

tautsaimniecības, valsts 

pārvaldes un zinātnes 

attīstīšanā. 

nodrošinās iespēju 

izskatīt projektus un 

līdz izsludinātajiem 

termiņiem iesniegt tos 

Ārlietu ministrijā. 

 

KULTŪRAS MINISTRIJA 

Nemateriālā 

kultūras 

mantojuma 

saglabāšana 

Metodiskais atbalsts 

diasporas pašdarbības 

kopu darbības atbalstam to 

mītnes zemēs un 

diskusijas par kultūras 

jautājumiem 

Diasporas 

pašdarbības kopas 

var pieteikties pie 

LNKC sabiedrības 

līdzdalības projektu 

koordinatores Aigas 

Vasiļevskas 

(Aiga.Vasilevska@ln

kc.gov.lv) 

Kopējais pieejamais 

finansējums  

35 000 EUR 

Pasākumu īsteno LNKC  Semināros un meistarkursos 

sagatavot koru un deju kolektīvu 

vadītājus, kā arī rīkot diskusijas 

par kultūras jautājumiem 

diasporā. 

Plānots sniegt metodisko atbalstu 

80 dažādu pašdarbības jomu (kori, 

deju un folkloras) kopu vadītājiem 

Identitātes 

saglabāšana 

Atbalstīt diasporā 

iedibināto tradīciju 

pēctecību vairākpaaudžu 

ģimeņu  saietu rīkošanā 

(pēc 3x3 saietu metodikas) 

Konkurss 

līdzdarbības līguma1 

slēgšanai 

Kopējais pieejamais 

finansējums  

70 000 EUR 

2019.gadā noslēgts 

līdzdarbības līgums 

trim gadiem ar biedrību 

„Trīs reiz trīs” 

(http://3x3.lv/) 

Nākamais konkurss 

paredzēts 2022.gadā. 

Plānots atbalstīt vismaz 6 saietu 

norisi Latvijā, Eiropā, ASV un 

Austrālijā, t.sk. atbalstot 

skolotāju/lektoru ceļa izdevumus 

saietiem ārpus Latvijas, kā arī 

dalībnieku no Krievijas 

piedalīšanos saietos Latvijā. 

Atbalstīt diasporā 

iedibinātās jauniešu 

nometņu programmas 

Konkurss 

līdzdarbības līguma 

slēgšanai  

Kopējais pieejamais 

finansējums  

7 000 EUR 

2019.gadā noslēgts 

līdzdarbības līgums 

trim gadiem ar 

Plānots atbalstīt vienas jauniešu 

nometnes norisi. 

                                                           
1 Saskaņā ar Diasporas likuma 7.pantu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 49.pantu un Ministru kabineta 2014.gada 17.jūnija noteikumiem Nr.317 “Kārtība, kādā tiešās pārvaldes iestādes slēdz 

un publisko līdzdarbības līgumus, kā arī piešķir valsts budžeta finansējumu privātpersonām valsts pārvaldes uzdevumu veikšanai un uzrauga piešķirtā finansējuma izlietojumu”. 

Līgumi pieejami https://www.km.gov.lv/lv/ministrija/sabiedribas-lidzdaliba/nvo-delegetie-uzdevumi/lidzdarbibas-ligumi#gsc.tab=0  

mailto:Aiga.Vasilevska@lnkc.gov.lv
mailto:Aiga.Vasilevska@lnkc.gov.lv
http://3x3.lv/
https://www.km.gov.lv/lv/ministrija/sabiedribas-lidzdaliba/nvo-delegetie-uzdevumi/lidzdarbibas-ligumi#gsc.tab=0


 

3 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

tradīcijas pēctecību (pēc 

2x2 semināru metodikas) 

nodibinājumu 

„Nodibinājums 2x2” 

(http://2x2pasaule.lv/). 

Nākamais konkurss 

paredzēts 2022.gadā. 

Diasporas bērnu iesaiste 

lasīšanas veicināšanas 

programmā "Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija" 

Diasporas nedēļas 

nogales skolas un 

organizācijas var 

interesēties un 

pieteikties pie LNB 

Bērnu literatūras 

centra vadītājas 

Silvijas Tretjakovas 

(Silvija.Tretjakova@

lnb.lv) 

Kopējais pieejamais 

finansējums  

44 121 EUR 

Pasākumu īsteno LNB 

(https://www.lnb.lv/lv/a

ktuali/lasisanas-

veicinasanas-

programma-bernu-

jauniesu-un-vecaku-

zurija) 

Plānots programmā iesaistīt 

vismaz 55 diasporas kopienu 

centrus no 20 dažādām diasporas 

mītnes zemēm. 

Iegādāti grāmatu komplekti un 

nogādāti bērniem lasīšanai 

diasporas kopienu centros 

Atbalsts Dziesmu un deju 

svētku procesa 

nepārtrauktības 

nodrošināšanai diasporas 

mītnes zemēs un 

profesionālās kultūras un 

mākslas pieejamību 

diasporai – koncerti, 

viesizrādes, tikšanās ar 

kultūras (literatūras, 

mākslas u.tml.) 

profesionāļiem un 

pasākumi  

Konkurss 

līdzdarbības līguma 

slēgšanai 

Kopējais pieejamais 

finansējums  

70 000 EUR 

2019.gadā noslēgts 

līdzdarbības līgums 

trim gadiem ar ārvalstu 

organizācijas „Pasaules 

brīvo latviešu 

apvienība” 

pārstāvniecību.  

Nākamais konkurss 

paredzēts 2022.gadā. 

Saistībā ar Dziesmu un deju 

svētku tradīcijas uzturēšanu 

plānots sniegt atbalstu vismaz 

divu lielu un divu nelielu 

pasākumu rīkošanai un norisei 

diasporas mītnes zemēs, kā arī 

plānots atbalstīt piecus pasākumus 

(t.sk. pasākumu ciklu ietvaros) ar 

Latvijas kultūras jomu 

profesionāļu piedalīšanos 

 

Nemateriālā 

kultūras 

mantojuma 

saglabāšana 

Mērķa pasākumi diasporas 

pašdarbības kopu darbības 

atbalstam un deju svētku 

Konkurss 

līdzdarbības līguma 

slēgšanai 

Kopējais pieejamais 

finansējums  

84 000 EUR 

2019.gadā noslēgts 

līdzdarbības līgums 

trim gadiem ar ārvalstu 

organizācijas „Pasaules 

Atbalstīta 56 diasporas 

pašdarbības kopu (koru, deju un 

folkloras kopu, amatierteātru, 

http://2x2pasaule.lv/
mailto:Silvija.Tretjakova@lnb.lv
mailto:Silvija.Tretjakova@lnb.lv
https://www.lnb.lv/lv/aktuali/lasisanas-veicinasanas-programma-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija
https://www.lnb.lv/lv/aktuali/lasisanas-veicinasanas-programma-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija
https://www.lnb.lv/lv/aktuali/lasisanas-veicinasanas-programma-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija
https://www.lnb.lv/lv/aktuali/lasisanas-veicinasanas-programma-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija
https://www.lnb.lv/lv/aktuali/lasisanas-veicinasanas-programma-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija
https://www.lnb.lv/lv/aktuali/lasisanas-veicinasanas-programma-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija


 

4 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

tradīcijas ilgtspējas 

nodrošinājumam 

brīvo latviešu 

apvienība” 

pārstāvniecību. 

Nākamais konkurss 

paredzēts 2022.gadā 

ansambļu u.tml.) darbība 

diasporas mītnes zemēs 

Pasākumi latviešu 

diasporas mākslas 

saglabāšanai un 

eksponēšanai Latvijā 

Konkurss 

līdzdarbības līguma 

slēgšanai 

Kopējais pieejamais 

finansējums  

12 000 EUR 

2019.gadā noslēgts 

līdzdarbības līgums 

trim gadiem ar 

nodibinājumu „Pasaules 

latviešu mākslas centrs” 

(www.plmc.lv). 

Nākamais konkurss 

paredzēts 2022.gadā 

Izstādīti un publikai pieejami 

vizuālās mākslas darbi publikai 

pieejamās un mākslas darbu 

izstādīšanai piemērotās telpās  

Diasporas materiālās 

kultūras un vēstures 

mantojuma apzināšana, 

komplektēšana un 

komunicēšana sabiedrībai 

Konkurss 

līdzdarbības līguma 

slēgšanai 

Kopējais pieejamais 

finansējums  

30 000 EUR 

2019.gadā noslēgts 

līdzdarbības līgums 

trim gadiem ar biedrību 

„Latvieši pasaulē – 

muzejs un pētniecības 

centrs” 

(www.lapamuzejs.lv). 

Nākamais konkurss 

paredzēts 2022.gadā 

Ik gadu sagatavota izstāde/ 

izglītojoša programma un publiski 

pasākumi par dažādos laikos no 

Latvijas izceļojušo cilvēku 

emigrācijas viļņu daudzveidīgo 

pieredzi 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDS (KULTŪRAS MINISTRIJA) 

Pilsoniskās 

līdzdalības 

veicināšanas 

programma 

diasporas NVO 

darbības 

atbalstam 

Saglabāt no Latvijas 

emigrējušo iedzīvotāju 

saikni ar Latviju, stiprināt 

viņu nacionālo identitāti, 

veicināt diasporas 

pašorganizēšanos, kā arī 

veicināt diasporas 

Ārvalstī reģistrēta 

sabiedriskā 

organizācija, kas 

pārstāv Latvijas 

diasporu ārvalstīs vai 

Latvijas Republikā 

reģistrēta biedrība 

Kopējais pieejamais 

finansējums  

355 538 EUR 

 

2021.gada februāris-marts 

(01.01.2021.-31.10.2021.) 
Projekta iesniedzējs un sadarbības 

partneri nedrīkst darboties kā 

starpnieki, tiem jābūt tieši 

iesaistītiem projekta pieteikuma 

sagatavošanā un projekta 

īstenošanā. 

http://www.plmc.lv/
http://www.lapamuzejs.lv/


 

5 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

 pilsonisko līdzdalību 

Latvijas sabiedriski 

politiskajā dzīvē. 

vai nodibinājums, 

kas pārstāv Latvijas 

diasporas ārvalstīs 

intereses. 

Atbalsts 

diasporas un 

Latvijas bērnu 

kopēju nometņu 

atbalstam 

Saglabāt diasporas saikni 

ar Latviju un stiprinātu tās 

nacionālo identitāti. 

Latvijas Republikā 

reģistrētas biedrības 

un nodibinājumi, 

kuriem ir vismaz 2 

gadu pieredze darbā 

ar bērniem un 

jauniešiem, 

piemēram, nometņu, 

neformālās izglītības 

pasākumu, kultūras, 

sporta vai atpūtas u.c. 

pasākumu rīkošanā 

un iepriekšēja 

pieredze projektu 

īstenošanā 

2021.gada februāris-marts 

(01.05.2021.- 

30.09.2021.) 

Mērķa grupa ir diasporas bērni 

vecumā no 6 līdz 18 gadiem, kā arī 

viņu vienaudži Latvijā. 

Programmas ietvaros tiks 

atbalstītas kopīgas nometnes un 

vasaras skolas Latvijā, kas vērstas 

uz diasporas bērnu saiknes 

stiprināšanu ar Latviju (jo īpaši 

latviešu valodas, kultūras un 

vēstures zināšanu apguvi), kā arī 

diasporas un Latvijā dzīvojošo 

bērnu kopīgu darbošanos. 

Diasporas pārstāvju īpatsvars 

mērķa grupā nedrīkst būt mazāks 

par 50% no kopējā mērķa grupas 

dalībnieku skaita. 

Latviešu valodas 

apguve 

remigrantiem un 

viņu ģimenes 

locekļiem 

Nodrošināt latviešu 

valodas apguves 

pieejamību tiem 

remigrantiem un viņu 

ģimenes locekļiem, kuri 

Latvijā atgriežas vai 

pārceļas uz pastāvīgu dzīvi 

Latvijā pēc ilgāka ārpus tās 

robežām nodzīvota laika. 

Valsts Izglītības 

Informācijas Sistēmā 

reģistrēta izglītības 

iestāde, neatkarīgi no 

tās juridiskā statusa 

vai iestādes veida. 

Kopējais pieejamais 

finansējums 34 149 

EUR 

 

2021.gada maijs-jūnijs 
(01.10.2021.-31.07.2023.) 

Programma nodrošina iespēju 

remigrantiem un viņu ģimenes 

locekļiem apgūt latviešu valodu 

līdz augstākā līmeņa 1.pakāpei 

(C1). 

2019.gada konkursa visām 

projekta aktivitātēm jābūt 

pabeigtām līdz 2021.gada 

30.septembrim 

Atbalsts 

medijiem 

Programmas mērķis ir 

atbalstīt medijus 

Latvijā vai ārvalstīs 

reģistrētas juridiskas 

Kopējais pieejamais 

finansējums  

2021.gada februāris-marts  



 

6 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

sabiedriski 

nozīmīga satura 

veidošanai un 

nacionālās 

kultūrtelpas 

stiprināšanai 

latviešu valodā 

 

 

sabiedriski nozīmīga satura 

veidošanā un stiprināt 

nacionālo kultūrtelpu 

latviešu valodā, atbalstot 

nekomerciālas, sabiedriski 

nozīmīgas žurnālistikas 

radīšanu medijos, kuras 

uzdevumi ir stiprināt 

Satversmē noteiktās 

vērtības, valstisko apziņu, 

latvisko kultūrtelpu, 

kritisko domāšanu, veicināt 

mediju atbildīgumu un 

kvalitāti, kā arī sabiedrības 

saliedētību uz latviešu 

valodas pamata. 

personas, kas ir 

īpašnieki tādiem 

diasporas (kuru 

pamata mērķa 

auditorija ir diasporā) 

masu informācijas 

līdzekļiem, kas veido 

redakcionāli 

neatkarīgu 

žurnālistikas saturu 

un kas ir reģistrēti 

vismaz divus gadus 

un kuru satura 

veidošanā 

iesaistītajam 

personālam ir 

saistošs ētikas 

kodekss (vai rīcības 

kodekss Elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu 

likuma 24.panta 

piektās daļas 

izpratnē) vai kuru 

projektā īstenošanā 

iesaistītais personāls 

ir ar biedra statusu 

tādās žurnālistu 

profesionālajās 

organizācijās, kuras 

piemēro 

pašregulatīvu ētikas 

kodeksu 

kategorijā Diasporas 

mediji – 40 000 EUR  

(01.05.2021.– 

31.01.2022.) 



 

7 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA un LATVIEŠU VALODAS AĢENTŪRA  

Izglītojošo 

pasākumu norise 

ārpus Eiropas  

(PBLA) (Plānā 

darbam ar 

diasporu 2021.-

2023.gadam2 

skatīt 1.1.3.) 

 

 

Izglītojošu pasākumu 

(semināri, kursi, 

meistarklases, konferences 

vai ceļa 

izdevumi diasporas 

skolotāju nokļūšanai uz 

diasporas skolotāju 

kursiem Latvijā vai mītnes 

zemēs) nodrošināšana 

latviešu valodas apguves 

un lietojuma veicināšanai 

ārpus Eiropas (vismaz 6 

izglītojoši pasākumi, 

zināšanas papildinājuši 

vismaz 60 (sešdesmit) 

dalībnieku; 

līdzfinansējums ceļa 

izdevumiem vismaz 10 

diasporas skolotājiem) 

Konkursam var 

pieteikties: 

 latviešu diasporas 

centrālās 

organizācijas ārpus 

Eiropas; 

 latviešu diasporas 

skolas ārpus 

Eiropas – 

sadarbībā ar un 

caur savu centrālo 

latviešu diasporas 

organizāciju. 

 

Konkurss neattiecas 

uz Gruziju, Turciju, 

Baltkrieviju un 

Ukrainu. 

Kopējais pieejamais 

finansējums: 42 000 

EUR,  

tajā skaitā PBLA 

administrēšanas 

atlīdzība 10% apmērā 

no summas. 

Līgums ar PBLA 

noslēgts janvārī. 

Konkurss izsludināts 

februārī – informācija 

LVA, PBLA 

mājaslapās, Facebook, 

kā arī medijos. 

Martā paziņoti 

konkursa rezultāti, 

noslēgti līgumi ar 

finansējuma 

saņēmējiem. 

Atskaites finansējuma 

saņēmēji iesniedz 4 

nedēļu laikā pēc 

pasākuma norises. 

2020. gadā šis finansējums tika 

pārvirzīts diasporas skolu ārpus 

Eiropas papildu atbalstam 

pandēmijas laikā. 2021. gadā 

konkursa nolikums tiks precizēts 

atbilstoši aktuālajai situācijai, kā 

arī var tikt mainīti konkursa 

izsludināšanas u.c. laiki. 

Iespējams, ja būs nepieciešams, 

daļa finansējuma var tikt 

pārvirzīta diasporas skolu ārpus 

Eiropas papildu atbalstam 

pandēmijas laikā (PBLA 

lēmums). 

Izglītojošo 

pasākumu norise 

Eiropā (ELA) 

(Plānā skatīt 

1.1.3.) 

Izglītojošu pasākumu 

(semināri, kursi, 

meistarklases, konferences 

vai ceļa 

izdevumi diasporas 

skolotāju nokļūšanai uz 

diasporas skolotāju 

kursiem Latvijā vai mītnes 

Diasporas skolotāji, 

vecāki 

Kopējais pieejamais 

finansējums: 18 000 

EUR, tajā skaitā ELA 

administrēšanas 

atlīdzība 10% apmērā 

no summas. 

3 vebināri diasporas 

skolotājiem: marts, 

aprīlis, maijs. 

Pieteikšanās izsludināta 

e-pastos, kā arī LVA 

Facebook lapā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Turpmāk dokumentā - Plāns 



 

8 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

zemēs) nodrošināšana 

latviešu valodas apguves 

un lietojuma veicināšanai 

Eiropā (organizēti vismaz 4 

izglītojoši pasākumi, 

zināšanas papildinājuši 

vismaz 60 dalībnieku) 

Klātienes seminārs 

Lielbritānijā vai video 

konference: septembris. 

Lēmums par pasākuma norises 

formu (klātienes seminārs vai 

video konference) tiks pieņemts 

atbilstošo situācijai pasaulē 2021. 

gada pavasarī. 

Diasporas skolu 

finansiālā 

atbalsta 

nodrošināšana 

ārpus Eiropas 

(PBLA) (Plānā 

skatīt 1.1.1.) 

 

 

Konkursa mērķis ir 

nodrošināt finansiālā 

atbalsta sistēmu latviešu 

diasporas skolām ārpus 

Eiropas, izņemot Krievijas 

Federāciju, Turciju, 

Gruziju, Baltkrieviju un 

Ukrainu (finansiālais 

atbalsts nodrošināts vismaz 

15 diasporas skolām 

Eiropā) 

Konkursam var 

pieteikties latviešu 

diasporas skolas 

ārpus Eiropas, kas 

atbilst finansējuma 

saņēmēju atlases 

kritērijiem. 

Kopējais pieejamais 

finansējums: 49 800 

EUR, tajā skaitā ELA 

administrēšanas 

atlīdzība 10% apmērā 

no summas. 

Līgums ar PBLA 

noslēgts janvārī. 

Konkurss izsludināts 

februārī – informācija 

LVA, PBLA 

mājaslapās, Facebook, 

kā arī medijos. 

Martā paziņoti 

konkursa rezultāti, 

noslēgti līgumi ar 

finansējuma 

saņēmējiem. 

Atskaites finansējuma 

saņēmēji iesniedz 

novembrī. 

Finansējumu saņēmušo skolu 

skaits: vismaz 15 latviešu 

diasporas skolas ārpus Eiropas. 

 

Krievijas Federācijas skolas 

finansējumu saņem no LVA, bet 

Gruzijas, Turcijas, Baltkrievijas 

un Ukrainas skolas var pieteikties 

finansiālajam atbalstam, ko 

administrē ELA. 

Diasporas skolu 

finansiālā 

atbalsta 

nodrošināšana 

Eiropā (ELA) 

(Plānā skatīt 

1.1.1.) 

Konkursa mērķis ir 

nodrošināt finansiālā 

atbalsta sistēmu latviešu 

diasporas skolām Eiropā, 

tai skaitā Gruzijā, Turcijā, 

Baltkrievijā un Ukrainā 

(finansiālais atbalsts 

nodrošināts vismaz 

35 diasporas skolām 

Eiropā) 

Konkursam var 

pieteikties latviešu 

diasporas skolas 

Eiropā, kas atbilst 

finansējuma 

saņēmēju atlases 

kritērijiem. 

Kopējais pieejamais 

finansējums: 116 200 

EUR, tajā skaitā ELA 

administrēšanas 

atlīdzība 10% apmērā 

no summas. 

Līgums ar ELA 

noslēgts janvārī. 

Konkurss izsludināts 

februārī – informācija 

LVA, ELA mājaslapās, 

Facebook, kā arī 

medijos. 

Martā paziņoti 

konkursa rezultāti, 

noslēgti līgumi ar 

ELA rīko skaidrojošus vebinārus: 

1) pieteikšanās konkursam un 

prasības finansējuma saņēmējiem; 

2) atskaišu sagatavošana. 



 

9 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

finansējuma 

saņēmējiem. 

Atskaites finansējuma 

saņēmēji iesniedz 

novembrī. 

Atbalsts 

izglītojošiem 

pasākumiem 

(Plānā skatīt 

1.1.3.) 

Atbalstīt diasporas bērnu 

un jauniešu izglītojošu 

nometņu organizēšanu 

Latvijā un ārvalstīs. 

ELA un ĪLNP, citas 

diasporas 

organizācijas 

54 224 EUR Atkarībā no apstākļiem, 

ja būs pandēmija, 

jāplāno tiešsaistes 

pasākumi. 

Pasākumu koordinē IZM, 

iespējamais finansējuma veids -

līdzdarbības līgumi, procesu sākot 

ar janvāri. 

Atbalsts 

izglītojošiem 

pasākumiem 

(Plānā skatīt  

1.1.3.) 

Organizēti 2 apmaiņas 

pasākumi, konkursu cikls 

diasporas un remigrantu 

bērniem (kopā 100 

dalībnieku) 

Valodas spēļu klubs 

diasporas bērniem. 

 

 

 

 

ASV un Latvijas 

skolas jauniešu 

sadraudzības 

pasākums ALA 

organizētā “Sveika, 

Latvija!” ietvaros 

(LVA nodrošina 3 

dienu programmu, 

ēdināšanu un 

naktsmītnes). 

15 381 EUR Visu gadu – katru 

mēnesi. Informācija par 

konkursiem tiek 

publicēta LVA 

mājaslapā, Facebook. 

 

Pasākuma plānotais 

norises laiks: jūnijs. 

 

 

 

 

 

 

Pasākums pārplānots uz diasporas 

jauniešu un pieaugušo konkursu – 

prāta spēļu turnīru “Cietie rieksti 

latviešiem pasaulē” (turpinājums 

2020. gadam). Norises laiks: 

pavasaris. 

Atbalsts 

izglītojošiem 

pasākumiem 

(Plānā skatīt 

1.1.3.) 

Sadarbībā ar LU 

organizēta latviešu 

valodas un kultūras 

vasaras skola diasporas 

jauniešiem un 

līdzfinansēta latviešu 

Diasporas jaunieši 10 000 EUR Pieteikšanās tiek 

izsludināta ziemā, 

informācija tiek 

publicēta LU 

mājaslapā, LVA 

mājaslapā un Facebook. 

Datumi šobrīd ir saskaņošanā. 



 

10 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

valodas un kultūras 

vasaras skolas 

organizēšana (4 grupas, 

kopā 58 dalībnieki) 

Pieteikšanās termiņš 

aprīlis-maijs. 

Vasaras skola notiek 

jūlijā-augustā. 

Atbalsts 

diasporas 

skolotāju un 

izglītotāju 

profesionālās 

meistarības 

pilnveidei 

(Plānā skatīt 

1.1.5.) 

Organizēti metodikas 

kursi Latvijā diasporas 

skolotājiem (3 dienu 

nometne, izglītoti 50 

diasporas pedagogi) 

Diasporas skolotāji 24 000 EUR Norises laiks: jūlijs. 

Datuma izsludināšana: 

janvāris (lai laikus 

varētu rezervēt 

aviobiļetes). 

Pieteikšanās: līdz 

jūnijam rindas kārtībā 

(ja kāds atsauc 

pieteikumu, vieta 

operatīvi tiek piedāvāta 

nākamajam gaidītāju 

rindā). 

2021. gadā, visticamāk, kursi 

nenotiks pandēmijas dēļ, aizstājot 

tos ar ClassFlow vides apguves 

kursiem tālmācībā, kas tiks 

organizēti atbilstoši 

pieprasījumam pavasarī un rudenī. 

 
Pieteikšanos tālmācības kursiem 

diasporas skolotājiem izsludina  

e-pastos.   

Atbalsts 

diasporas 

skolotāju un 

izglītotāju 

profesionālās 

meistarības 

pilnveidei 

(Plānā skatīt 

1.1.5.) 

Organizēti metodikas 

kursi un meistarklases 

ārvalstīs diasporas 

skolotājiem, informatīvie 

semināri ārvalstīs 

diasporas vecākiem 

(vismaz 2 metodikas kursi, 

2 meistarklases un 2 

informatīvie semināri, 

izglītoti 65 pedagogi, 30 

vecāki) 

Diasporas skolotāji, 

vecāki. 

36 680 EUR Vebināri tiek izsludināti 

e-pastos, kā arī LVA 

Facebook lapā “LVA 

diaspora”. 

 

2021. gada 1. pusgadā plānoti 

vebināri diasporas skolotājiem un 

vecākiem. Par 2. pusgada 

pasākumu formu 

(klātiene/neklātiene) tiks lemts 

2021. gadā atbilstoši aktuālajai 

situācijai pasaulē. 

Atbalsts 

diasporas 

skolotāju un 

izglītotāju 

profesionālās 

Diasporas skolu 

sadarbības projekts “Skolu 

tilti” (organizēti 2 

pasākumi) 

Diasporas nedēļas 

nogales skolas un 

Latvijas skolas. 

4 350 EUR Pasākuma norises laiks: 

rudens. 

2021. gadā projektā piedalās 

skolas, kuras iepriekš iesaistījušās 

sadarbības projektā – Helsinku un 

Stokholmas latviešu bērnu skolas 

(atbildes vizīte Latvijas skolā). 



 

11 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

meistarības 

pilnveidei 

(Plānā skatīt 

1.1.5.) 

Atbalsts 

diasporas 

skolotāju un 

izglītotāju 

profesionālās 

meistarības 

pilnveidei 

(Plānā skatīt 

1.1.5.) 

Tālmācības kursi (3 

grupas) diasporas un 

Latvijas skolotājiem, 

izglītoti 12 skolotāji 

darbam lva.classflow.lv 

vidē 

Diasporas un 

Latvijas skolotāji 

9 440 EUR Tiks organizēti 

atbilstoši 

pieprasījumam 

pavasarī. 

Pieteikšanās diasporas 

skolotājiem izsludināta e-pastos. 

Atbalsts 

diasporas 

skolotāju un 

izglītotāju 

profesionālās 

meistarības 

pilnveidei 

(Plānā skatīt 

1.1.5.) 

Diasporas skolotāju 

izglītības tālmācības 

programmas Latviešu 

valodas kā svešvalodas 

skolotājs izstrāde Latvijas 

Universitātē un 

programmas realizācija, 

sākot ar 2021./2022.m.g.  

 

Latviešu diasporas 

pārstāvji ar vai bez 

pedagoģiskās 

izglītības, kas ir vai 

vēlas kļūt par 

skolotājiem latviešu 

nedēļas nogales 

skolās, vasaras 

vidusskolās vai 

nometnēs. 

Līgums “Diasporas 

skolotāju izglītības 

tālmācības 

programmas “Latviešu 

valodas kā 

svešvalodas skolotājs” 

izstrāde un 

realizācija” noslēgts ar 

LU, studijas bez 

maksas 

Programmā Latviešu 

valodas kā svešvalodas 

skolotājs uzņemšana 

studijām notiks rudens 

semestrī 2021./2022. 

m.g. (datums tiks 

precizēts) 

 

 

Pasākumu koordinē IZM, tas  

nodrošinās iespēju programmā 

studējošajiem mītnes zemju 

latviešu diasporas pārstāvjiem ar 

vai bez pedagoģiskās izglītības 

attīstīt pedagoģiskajai darbībai 

nepieciešamo kompetenci, 

padziļināt studējošo zināšanas par 

latviešu valodas mācību 

priekšmeta saturu un latviešu 

valodas un literatūras mācīšanas 

metodēm, lai šīs zināšanas varētu 

izmantot, mācot latviskās 

izglītības mācību priekšmetus 

diasporas nedēļas nogales skolās, 

vasaras vidusskolās vai nometnēs. 

Sagatavot latviskās izglītības 

diasporā pieprasījumam atbilstošu 

mūsdienīgu skolotāju, kas ir 



 

12 

 

Programmas 

nosaukums 
Programmas mērķis Kas var pieteikties 

Kopējais finansējuma 

apjoms; maksimālais 

vienam projektam 

Pieteikšanās termiņš/ 

realizācijas posms 
Cita svarīga informācija 

kompetents mācīt gan klātienē, 

gan attālināti. 

Atbalsts 

diasporas 

skolotāju un 

izglītotāju 

profesionālās 

meistarības 

pilnveidei 

(Plānā skatīt 

1.1.5.) 

Diasporas izglītotāju 

forumu, konferenču, 

semināru organizēšana 

Diasporas izglītotāji 

 

13 389 EUR Pasākumi tiks precizēti 

2020.gada decembrī. 

Pasākumu koordinē IZM. 

Tālmācības 

programma 

diasporas 

bērniem un 

pusaudžiem 

(Plānā skatīt 

1.1.6.) 

Nodrošināts atbalsts 

latviešu valodas kā mājas 

valodas un kā svešvalodas 

apguvei ClassFlow 

(tālmācības) vidē 

diasporas bērniem un 

pusaudžiem   

Diasporas skolēni 198 938 EUR Mācības notiek:  

janvārī–jūnijā un 

septembrī–decembrī. 

Pieteikšanās uz 

brīvajām vietām 

skolēniem: augustā un 

decembrī. Pieteikšanās 

LVA tālmācības 

skolotāju vietām 

(iepirkums): maijs (var 

pieteikties arī diasporas 

skolotāji). 

Brīvās vietas tiek piedāvātas 

skolēnu “gaidītāju rindai” 

(pieteikties iespējams visu gadu, 

aizpildot anketu LVA mājaslapā - 

https://valoda.lv/latviesu-valoda-

arzemes/) un paralēli informācija 

par pieteikšanos tiek publicēta 

LVA mājaslapā un Facebook 

kontā, kā arī nosūtīta ELA un 

PBLA.  

 

Organizētas 

diasporas bērnu 

un jauniešu 

īslaicīgās vizītes 

(Plānā skatīt 

1.1.6.) 

Organizētas diasporas 

bērnu un jauniešu vizītes  

Latvijas izglītības iestādēs  

Diasporas 

organizācijas, 

Latvijas izglītības 

iestādes 

14 224 EUR Atkarībā no apstākļiem, 

ja būs pandēmija, 

jāplāno tiešsaistes 

pasākumi, iesaistot 

diasporas un Latvijas 

izglītotājus un bērnus. 

Pasākumu koordinē IZM, 

iespējamais finansējuma veids -

līdzdarbības līgumi. 

 

  

https://valoda.lv/latviesu-valoda-arzemes/
https://valoda.lv/latviesu-valoda-arzemes/


 

13 

 

CITI ATBALSTA VEIDI 

Programmas nosaukums Programmas mērķis, sasniedzamie rezultāti Svarīga informācija, kas jāņem vērā Kopējais finansējums 

LATVIJAS INVESTĪCIJU UN ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRA (EKONOMIKAS MINISTRIJA) 

Diasporas pārstāvju iesaiste 

LIAA deleģēto funkciju 

(eksporta, investīciju piesaistes, 

tūrisma, uzņēmējdarbības un 

inovāciju attīstības veicināšana) 

īstenošanā, kā arī sadarbība ar 

diasporu darbā ar radošajām 

industrijām, sportu un sociālās 

uzņēmējdarbības jautājumiem 

1) Elektroniski uzrunāta diasporas auditorija 

(150 000 personas) par iespēju iesaistīties 

Latvijas tautsaimniecības veicināšanā;  

2) Noorganizēti 30 tematiskie pasākumi ar 

diasporas iesaisti trīs virzienos – eksporta 

veicināšana, investīciju piesaiste, 

uzņēmējdarbība; 

3) Līdzdalība 15 pasākumos diasporai vai 

remigrantiem, kuros auditorija tiek informēta par 

Latvijas eksporta veicināšanu, investīciju 

piesaisti, uzņēmējdarbību un tās iespējām 

Latvijā, kā arī par darba iespējām Latvijā; 

4) Uzsākti 40 projekti Latvijas eksporta 

veicināšanai un investīciju piesaistei ar diasporas 

profesionāļu iesaisti; 

5) Nodrošinātas diasporas pārstāvjiem 6 prakses 

vietas EM un LIAA struktūrvienībās 

LIAA īsteno aktivitātes Latvijas 

tautsaimniecības attīstībai ar diasporas iesaisti 

LIAA funkciju ietvaros – eksporta (tai skaitā 

tūrisma) veicināšana, investīciju piesaiste, 

uzņēmējdarbības un inovāciju attīstības 

veicināšana.  

 

Izvērtējot konkrētos pasākumus ārzemēs, 

LIAA nodrošina diasporas organizācijas/ 

pārstāvjus ar informatīvajiem materiāliem par 

Latviju. 

 

Par sadarbības idejām aicinām sazināties, 

sūtot e-pastu uz: diaspora@liaa.gov.lv. 

235 000 EUR 

VIDES AIZSARDZĪBAS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA 

Reģionālo remigrācijas atbalsta 

pasākumu īstenošana 

Radītas vismaz 50 jaunas darba vietas Iespējas uzņēmumiem reģionos saņemt 

atbalstu, lai veidotu darba vietas. 

Nosacījumi un plašāka informācija būs 

pieejama tīmekļvietnē https://www.paps.lv/. 

400 000 EUR 

Sniegt informatīvu atbalstu un 

individuālas konsultācijas darba, 

mājokļa, izglītības u.c. ar 

remigrāciju saistītos jautājumos 

Sagatavoti personalizēti informācijas 

piedāvājumi potenciālajiem remigrantiem un 

remigrantiem; ar koordinatoru atbalstu Latvijā ir 

atgriezušas personas pēc ilgstošas prombūtnes 

ārvalstīs. 

Reģionālie koordinatori piedāvā informāciju 

par: 

 pakalpojumiem ģimenēm ar bērniem, 

200 000 EUR 

mailto:diaspora@liaa.gov.lv
https://www.paps.lv/


 

14 

 

ar reģionālo remigrācijas 

koordinatoru tīkla starpniecību 

Sagatavoti vismaz 1500 personalizēti 

piedāvājumi gadā; laika posmā no 2021. gada 

līdz 2023. gadam uz dzīvi Latvijā ar 

koordinatoru atbalstu ir atgriezušās ne mazāk kā 

1 750 personas 

 uzņēmējdarbības un nodarbinātības 

iespējām, 

 dzīvesvietu piedāvājumiem, 

 citiem valsts un pašvaldību sniegtajiem 

pakalpojumiem. 

 

Plašāka informācija par pakalpojumiem un 

kontaktinformācija pieejama šeit: 

https://www.paps.lv/.  

 

https://www.paps.lv/

